
  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la circolare ministeriale AOODGOSV n. 39012 del 01.12.2023 con la quale la 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero 
dell’istruzione e del merito promuove e organizza i Campionati di Filosofia con il 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, gli Uffici 
Scolastici Regionali, la Società Filosofica Italiana, l’Associazione di promozione 
sociale Philolympia e con il supporto dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Pacifici e De Magistris” di Sezze (LT) 

VISTO  il Regolamento allegato alla succitata nota ministeriale, che specifica la modalità di 
svolgimento della competizione di cui trattasi, che all’art. 6.1, prevede che la 
valutazione dei saggi per entrambe le Sezioni previste, sia effettuata per la Gara 
Regionale da un’unica Commissione Regionale designata dall’Ufficio Scolastico 
Regionale del MIM con la Società Filosofica Italiana e composta da componenti di 
istituzioni diverse;  

VISTO  l’art. 6.2 del succitato Regolamento, il quale prevede che, in ottemperanza ai criteri 
di trasparenza nello svolgimento delle prove, i componenti delle Commissione 
esaminatrici siano individuati in specifiche categorie di docenti e di esperti, ivi 
compresi i docenti di lingue straniere delle scuole secondarie superiori per lo 
svolgimento della Selezione B in lingua straniera, docenti e/o ricercatori di 
discipline filosofiche presso le università italiane e/o gli enti di ricerca, personale 
docente e dirigente dell’Amministrazione centrale e regionale del MIM; referenti 
Regionali dei Campionati di Filosofia degli Uffici Scolastici Regionali del MIM e 
soci della Società Filosofica Italiana; 

ACQUISITE  le individuazioni dei componenti della Commissione di valutazione per i 
Campionati di Filosofia a.s. 2023/2024 da parte della Società Filosofica Italiana; 

VISTO                   il Decreto AOODRCAL prot. n. 2876 del 05.02.2024 di nomina della Commissione 
regionale di valutazione per la fase regionale dei Campionati di Filosofia a.s. 
2023/2024; 

ACQUISITA         la motivata rinuncia all’incarico da parte del Prof. Daniele Garofalo, componente 
della suddetta Commissione, pervenuta con nota assunta al prot. n. 4130 del 
19.02.2024; 

RITENUTO NECESSARIO alla luce della suddetta rinuncia, procedere alla nomina in sostituzione 
del componente rinunciatario; 

ACQUISITA        la nota prot. n. 4207 del 20.02.2024 con cui la Società Filosofica Italiana individua 
la Prof.ssa Olinda Suriano quale nuovo componente della suddetta Commissione;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Per le ragioni di cui in premessa, la Commissione regionale di valutazione per la fase regionale 
dei Campionati di Filosofia per l’a.s. 2023/2024 è così rettificata: 

• Prof.ssa Sandra Plastina – Presidente della Commissione - Dipartimento DICES Unical Rende 

• Prof.ssa Viviana Andreotti – Componente - Liceo “G. da Fiore” Rende 

• Prof.ssa Francesca Crisarà – Componente - Liceo “A. Volta” RC in quiescenza 

• Prof.ssa Olinda Suriano – Componente - Liceo “Tommaso Campanella” Lamezia Terme 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

2 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

• Prof.ssa Orsini Federica – Componente - Liceo “Vinci” Reggio Calabria 

• Prof. Alfredo Piscioneri – Componente - Liceo Scientifico Gioiosa Jonica 

• Prof.ssa Miriam Rocca – Componente – Liceo “Galilei” – Lamezia  

• Prof.ssa Sandra Cristofaro – Referente Regionale Campionati di Filosofia USR per la Calabria 
 
Art. 2 - Alla Commissione regionale è affidato il compito di esaminare e valutare gli elaborati e selezionare:  
• due studenti per la Sezione A in lingua italiana;  
• due studenti per la Sezione B in lingua straniera  
 
Art. 3 - La partecipazione e la nomina nella Commissione regionale non comporta oneri per 
l’amministrazione.  
 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella IUNTI 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-02-21T08:40:09+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-02-21T09:57:31+0100
	protocollo




